令和３年第８回龍ケ崎市選挙管理委員会会議録

１ 招集日時 令和３年１０月８日（金）午前１０時

２ 招集場所 龍ケ崎市役所３階会議室

３ 出席委員 時田淳次，石島輝夫，飯塚洋子，島田文雄

４ 欠席委員 なし

５ 付議事件 別紙議案のとおり

６ 開議時刻 午前９時５２分

７ 事 務 局 書 記 長 大貫勝彦

 書記長補佐 梁取忍

       書   記 岸祐介

８ 議事

発言者  発言の概要

委員長 議案第１号「在外選挙人名簿に登録する者について」を

議題に供し，事務局に説明させる旨を述べた。

事務局 提案理由及び内容を説明した。

委員長 原案に異議がないかどうかにつき会議に諮った。

（全員に異議がなかった。）

委員長 全員異議がないと認められるから，原案が可決した旨を

述べた。

議案第２号から議案第１１号までは，第４９回衆議院議

員総選挙に関する議案であるから，一括して議題に供し，

事務局に説明させる旨を述べた。

事務局 提案理由及び内容を説明した。

委員長 原案に異議がないかどうかにつき会議に諮った。

（全員に異議がなかった。）

委員長 全員異議がないと認められるから，原案が可決した旨を

述べた。

議案第１２号から議案第２３号までは，龍ケ崎市長選挙

に関する議案であるから，一括して議題に供し，事務局に

説明させる旨を述べた。

事務局 提案理由及び内容を説明した。

委員長 原案に異議がないかどうかにつき会議に諮った。

石嶋委員 議案第１６号，第１７号で言うところの「選挙会」の事務

とは，どのようなものか質問した。

事務局 当選人の決定の手続及びこれに付随する各種手続（開票

結果報告の受理，選挙録の作成等）を行う旨を説明した。

補足として，国政選挙においては中央選挙管理委員会が，

県の選挙においては茨城県選挙管理委員会が選挙会の事務

を行うため，龍ケ崎市選挙管理委員会では選挙会の事務を

行わない旨を説明した。

委員長 龍ケ崎市長選挙に係る選挙公報の新聞折込はいつ頃にな

るのか，また，ＨＰにアップすることは可能かどうかにつ

いて質問があった。

事務局 新聞折込は，立候補届出の週の水曜日に行われる予定で

ある旨を説明した。

また，選挙公報は，法の規定上，原文のままこれを掲載す

ることが定められているため，刷り上がった原稿をそのま

まの形式で（ＰＤＦ等）取り込み，あくまで，「行政サービ

スの一環としての市民への情報提供」という形でアップす

ることは可能である旨を説明した。

委員長 ぜひお願いしたい旨の発言があった。

事務局 了解した旨を告げた。

（その他については，全員に異議がなかった。）

委員長 本日の議題が終了した旨を告げた。

事務局 その他として，今後の衆議院議員総選挙（一部龍ケ崎市

長選挙）のスケジュールについて，説明した。

飯塚委員 次回（１０月１８日）の選挙管理委員会の時に，通院予定

があり，欠席したい旨の発言があった。委員長がこれを了

承した。

９ 閉会 午前１０時４０分

 前記会議の次第を記載し，その相違ないことを記するため，ここに署

名する。

  令和３年  月  日

    委員長

    委 員

    委 員

    委 員